
1 

 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     

 
HOTĂRÂREA nr.29 din 30.04.2024 

privind actualizarea prețului de închiriere a  pajiștilor din comuna Calafindești 
 

Consiliul Local al Comunei Calafindesti, Judeţul Suceava intrunit în şedinţa ordinară din data de 30.04.2024, 
având în vedere următoarele: 

●Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava inregistrat sub nr. 2836 din 22.04.2024;  
● Referatul de aprobare   al d-lui Frîncu Adrian- primarul comunei   înregistrat cu nr. 2841 din 22.04.2024; 
● Raportul de  specialitate  întocmit de Compartimentul financiar contabilitate inregistrat cu nr. 2846 din 22.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget finante,administrarea domeniului public 
si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia mediului, servicii si comert, inregistrat sub nr.2851 din  22.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  ordinii si  linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 2853  din 22.04.2024; 
● Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  ordinii si  linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 2857  din 22.04.2024; 
 În conformitate cu : 
● obligaţia legală de a supune spre analiză şi aprobare către autoritatea deliberativă a Suplimentului la Amenajamentului Pastoral 
pentru păşunile aflate pe raza teritorială a comunei, lucrare care a fost întocmită conform Hotărârii nr. 1064 privind aprobarea 
Normelor Metodologice din 11.12.2013 pentru aplicarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea 
administrativă şi exploatarea pajiştilor permanente pentru modificarea şi completarea Legii Fondului Funciar nr. 18 din 1991, emis de 
Guvernul României şi publicat în Monitorul Oficial nr. 833/24.12.2013, precum şi Ordinul 544/21.06.2013 privind metodologia de 
calcul a încărcăturii optime de animale la hectarul de pajişti; 
● prevederile art. 9 alin. (9) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare;  
● prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) din H.G. nr. 1064 din 2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea O.U.G. 
nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr.18/1991; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7), litera r); ale art. 139 alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 Art. 1. Se aprobă actualizarea prețului de închiriere a  pajiștilor din comuna Calafindești , conform Anexei, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Primarul comunei Calafindești dispune măsurile necesare si acordă sprijin pentru aplicarea prezentei hotărâri. 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

           CIOBAN Leonte                                                                             Contrasemnează: 

                                      Viza CFP                                              Secretar general comună 

                                                                       CIOBANU Mirela Carmen                                    CUCU Ana Florentina 

Calafindesti, 30.04.2024 

Nr.29                


	HOTĂRÂREA nr.29 din 30.04.2024

